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Θέμα:  Απάντηση  στην  με  αριθ.  πρωτ.  340/1.11.2021  αναφορά
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα  «Κατάργηση  φόρων  προμήθειας  Σχολικών
Επιτροπών».
Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. 137232 ΕΞ 2021/ΥΠΟΙΚ 3.11.2021 έγγραφο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 340/1.11.2021 αναφοράς, η οποία διαβάστηκε στην υπηρεσία
μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Το  αίτημα  της  κατάργησης  του  ΦΠΑ  στο  πετρέλαιο  θέρμανσης  και  το  φυσικό  αέριο  που
προμηθεύονται οι σχολικές μονάδες καθώς και της πλήρους κατάργησης του ΦΠΑ για όλες τις
δαπάνες  των  Σχολικών  Επιτροπών  που  τίθεται  στην  εν  λόγω  αναφορά  προϋποθέτει
τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  που  διέπει  την  εφαρμογή  των
συντελεστών  ΦΠΑ,  γεγονός  που  εκφεύγει  των  αρμοδιοτήτων  της  Υπηρεσίας  μας  καθώς
συνδέεται με τη γενικότερη χάραξη της φορολογικής πολιτικής, είναι θέμα πολιτικής βούλησης
και χρήζει σχετικής νομοθετικής πρωτοβουλίας.

Οι  Σχολικές  Επιτροπές  είναι  νομικά  πρόσωπα  δημοσίου  δικαίου  και  ως  εκ  τούτου  έχουν
εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 3 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) βάσει των οποίων, τα
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου δεν θεωρούνται ως υποκείμενα στον ΦΠΑ πρόσωπα για τις
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πράξεις παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών που ενεργούν κατά την εκπλήρωση της
αποστολής τους, ακόμη και αν εισπράττουν τέλη δικαιώματα ή εισφορές. 

Περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Κώδικα ΦΠΑ, ο φόρος προστιθέμενης αξίας
επιρρίπτεται από τον κατά νόμο υπόχρεο σε βάρος του αντισυμβαλλομένου του ενώ σύμφωνα
με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ίδιου Κώδικα, αντικείμενο του φόρου είναι, μεταξύ άλλων, η
παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών εφόσον πραγματοποιούνται από επαχθή αιτία στο
εσωτερικό της χώρας από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα.

Με τις διευκρινίσεις που έχουν δοθεί στην εγκύκλιο 10Π/1987 προκύπτει ότι, τα πρόσωπα που
δεν θεωρούνται ως υποκείμενα στο φόρο πρόσωπα και τα οποία εμπίπτουν στις διατάξεις του
άρθρου 3 του Κώδικα ΦΠΑ δεν επιβαρύνουν τις εκροές τους με ΦΠΑ, δηλαδή τις παραδόσεις
αγαθών και τις παροχές υπηρεσιών που πραγματοποιούν κατά την εκπλήρωση της αποστολής
τους, ταυτόχρονα όμως δεν απαλλάσσονται από τον επιρριπτόμενο σε βάρος τους ΦΠΑ κατά
την αγορά αγαθών και τη λήψη υπηρεσιών, με τον οποίο επιβαρύνονται όπως και οι τελικοί
καταναλωτές. Επομένως, οι προμηθευτές των προσώπων αυτών υπολογίζουν τον αναλογούντα
ΦΠΑ στα στοιχεία που εκδίδουν προς τα πρόσωπα αυτά.

Σημειώνεται  ότι  ο Κώδικας ΦΠΑ αποτελεί  ενσωμάτωση στο εσωτερικό της χώρας μας της
Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου για το ΦΠΑ με υποχρεωτική εφαρμογή για τα κράτη
μέλη.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
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